earumque viror émarcescet, ineffabile illud colorum encantamentum scintillatioque ex oculis evolavit, earumque fragrantia evanescet.

Hac de causa, inter cæteras, eruditi omnes verique docti Viri exterarum Gentium et Nationum in linguæ latinæ studium toto pectore incumbunt. Nullibi tot tantæque latinorum librorum versiones quam in Germania, Italia, Anglia et Gallia; nullibi tamen majori sollicitudine ac cura latinum idioma studetur; neque hoc tantum, sed etiam græcum, quod inter nos ;proh pudor! ita ad nihilum recidit, ut extinctum quodam modo atque sepultum videatur. Et ;quid ita? ;Cur Nationes illas hoc in proposito imitari non aggredimur, cæteris cum in rebus eas æmulari omni opere anitamur?

Quantopere diversa ac commutata hujus rei est facies inter nos! Vix dum adolescentes nostri scholis egrediuntur, in quibus ne quidem satis pro-ut decet vernaculæ linguæ grammati-

calia principia docentur, cum latinæ studio operam dant. Haud multos post menses, ejus elementis utcumque perceptis, græca ne salutata quidem, et cum Cornelii Nepotis phrasim aut Ovidii dystichum perægre interpretari possunt, ad Philosophiam convolant. Hic, cum insuper mentali idoneitate propter valde suam teneram ætatem adhuc careant, nedum parum novi consequi possunt, sed quod pejus, quamvis expectabile, quia quod male discitur, cito oblivione conteritur, Latinos libros abjiciunt, despiciuntque habent, latinumque idioma pro nihilo ducunt. Hujusmodi præculti ac comparati ad Jurisprudentiam civilem vel canonicam, aut ad Theologiam, vel mendendi artem festinant. Hic illud sæpe plerumque fit quod antea leviter annuntiavi, nempe, quod neque scientiæ amorem saturare, neque animum ejus tot tantisque variæ, amenæ, utilis, jucundissimæque pertractationis libris reficere possunt, qui et oblectamento, et admirationi, et exemplo om-

nium, imo quidem doctorum, quovis locorum omnique tempore fuere: hisque doctrinae praesidiis destituti, minime mirandum quod disciplinas humanioresque litteras adolescentes non combibant, optimaeque notae Auctores inconsulto stulteque damnentur.

Quae cum ita se habeant, cumque nullum certius exitium ingenuis omnibus artibus adferri posse arbitrer, quam si linguae illae quae quasi sacrae quaedam earum sunt, negligantur: cumque penitus sim persuasus, si adolescentes nostri illius negligentia perseverarint, litteris omnibus certissimam pestem ac perniciem imminere, pro nostra in patriam pietate, et pro rei magnitudine, velut ex hoc loco libet adhortari, vos compello, amplissimi Viri, horum tractabilium adolescentium ductores atque Magistri, quibus labores nostri servire, quorum ad utilitatem omnes nostri conatus, omnes vigiliae, omniaque nostra studia referri debent, vestrum est tam pergravi malo providere. Si auditores

qui vobis honori sint, habere desideratis; si in hoc tam celebri scientiarum seminario cujus dignitatis custodia vobis est mandata, homines efformari concupiscitis qui, et illi ornamento, et Patriæ gloriæ sint, et utilitati: si in ea florescere ac vigere exoptatis disciplinas omnes, veramque illam et solidam eruditionem, cujus recta directio ac conservatio Republicæ tantum intersunt: si denique cultiorum omnium exterarum Gentium aut Nationum vestigia premere et tenere expectatis, quantum potestis connitimini, ut linguæ latinæ præstantiam ac necessitatem tyrones nostri sibi intime persuadeant, magnumque in ejus studio laborem summa voluptate condiri.

Dixi.